UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE

EDITAL Nº 01/2023 FORMA PARÁ/UFOPA, 17 DE ABRIL DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO CREDENCIAMENTO DE DOCENTE - DIREITO/ALENQUER

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ FORMA PARÁ/UFOPA

RESULTADO FINAL

A Comissão de Seleção do processo seletivo simplificado para credenciamento de docente do Programa de Formação Superior no Pará Forma

Pará/UFOPA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do edital nº 01/2023 – DIREITO - FORMA PARÁ/UFOPA, de 17 de abril de 2023

publicado no site do ICS, torna público o resultado final do processo seletivo para cadastro de professores para atuação no curso de Direito,

município de Alenquer, no âmbito do Programa Forma Pará/UFOPA:

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO

GRUPOS

DE

INSCRIÇÃO

CRITÉRIOS DE

SELEÇÃO

(PRIORIDADE)1

CRITÉRIOS DE

DESEMPATE2

Nº DE TURMAS

MINISTRADAS/

PROVA DE TÍTULOS3

DIREITO CONSTITUCIONAL I

1º Lidiane Nascimento Leão Grupo I

c) Docente vinculado(a)

ao quadro efetivo ou

substituto do ICS,

considerando ser esse

instituto que congrega

cursos de Ciências

Sociais;

b) Maior tempo de

experiência no Magistério

do Ensino Superior. No

caso dos Grupos I, II e III

(docentes da Ufopa), será

considerado o maior

tempo de docência nessa

Instituição;

Número de disciplinas

ministradas: 0

2º
Bruno Alberto Paracampo

Mileo
Grupo I

c) Docente vinculado(a)

ao quadro efetivo ou

substituto do ICS,

considerando ser esse

Número de disciplinas

ministradas: 0

instituto que congrega

cursos de Ciências

Sociais;

3º
Romero Carrilho Félix

Júnior
Grupo IV

f) Mestrando/Mestre(a)

na área de Ciências

Sociais, ou áreas afins,

vinculados à Ufopa, que

apresentam perfil

adequado em termos de

formação e experiência

profissional para a (s)

disciplina(s) a ser(em)

ministrada(s);

Número de disciplinas

ministradas: 0

DIREITO CONSTITUCIONAL II

1º Lidiane Nascimento Leão Grupo I

c) Docente vinculado(a)

ao quadro efetivo ou

substituto do ICS,

considerando ser esse

instituto que congrega

cursos de Ciências

Sociais;

b) Maior tempo de

experiência no Magistério

do Ensino Superior. No

caso dos Grupos I, II e III

(docentes da Ufopa), será

considerado o maior

tempo de docência nessa

Instituição;

Número de disciplinas

ministradas: 0

2º
Bruno Alberto Paracampo

Mileo
Grupo I

c) Docente vinculado(a)

ao quadro efetivo ou

substituto do ICS,

considerando ser esse

instituto que congrega

cursos de Ciências

Sociais;

Número de disciplinas

ministradas: 0

3º
Romero Carrilho Félix

Júnior
Grupo IV

f) Mestrando/Mestre(a)

na área de Ciências

Sociais, ou áreas afins,

vinculados à Ufopa, que

apresentam perfil

adequado em termos de

Número de disciplinas

ministradas: 0

formação e experiência

profissional para a (s)

disciplina(s) a ser(em)

ministrada(s);
TEORIA DA CONSTITUIÇÃO

1º Lidiane Nascimento Leão Grupo I

c) Docente vinculado(a)

ao quadro efetivo ou

substituto do ICS,

considerando ser esse

instituto que congrega

cursos de Ciências

Sociais;

b) Maior tempo de

experiência no Magistério

do Ensino Superior. No

caso dos Grupos I, II e III

(docentes da Ufopa), será

considerado o maior

tempo de docência nessa

Instituição;

Número de disciplinas

ministradas: 0

2º
Bruno Alberto Paracampo

Mileo
Grupo I

c) Docente vinculado(a)

ao quadro efetivo ou

substituto do ICS,

considerando ser esse

instituto que congrega

cursos de Ciências

Sociais;

Número de disciplinas

ministradas: 0

3º
Romero Carrilho Félix

Júnior
Grupo IV

f) Mestrando/Mestre(a)

na área de Ciências

Sociais, ou áreas afins,

vinculados à Ufopa, que

apresentam perfil

adequado em termos de

formação e experiência

profissional para a (s)

disciplina(s) a ser(em)

ministrada(s);

Número de disciplinas

ministradas: 0

ÉTICA E DEONTOLOGIA PROFISSIONAL

1º Arlene Mara de Souza Dias Grupo II

b) Docente lotado(a) no

ICS e no CALE que

tenha ministrado no

curso de Direito/Ufopa

Não se aplica
Número de disciplinas

ministradas: 1

(sede) o componente

curricular pleiteado

2º Jorgiene dos Santos Oliveira Grupo II

d) Docente do quadro

efetivo ou substituto da

Ufopa, mas não lotado

no ICS;

Não se aplica
Número de disciplinas

ministradas: 0

DIREITO CIVIL II (OBRIGAÇÕES)

1º
Emanuele Nascimento de

Oliveira Sacramento
Grupo I

a) Docente lotado(a) no

ICS vinculado, no PPC

do curso de

Direito/Ufopa (sede), ao

componente curricular

pleiteado

Não se aplica
Número de disciplinas

ministradas: 1

DIREITO CIVIL III (CONTRATOS)

1º
Emanuele Nascimento de

Oliveira Sacramento
Grupo I

a) Docente lotado(a) no

ICS vinculado, no PPC

do curso de

Direito/Ufopa (sede), ao

componente curricular

pleiteado

Não se aplica
Número de disciplinas

ministradas: 1

FORMAS CONSENSUAIS DE SOLUÇÃO DE CONFLITOS

1º Arlene Mara de Souza Dias Grupo II

b) Docente lotado(a) no

ICS e no CALE que

tenha ministrado no

curso de Direito/Ufopa

(sede) o componente

curricular pleiteado

Não se aplica
Número de disciplinas

ministradas: 1

DIREITO PROCESSUAL CIVIL I

Nenhum Candidato Aprovado

TEORIA GERAL DO PROCESSO

Nenhum Candidato Aprovado

DIREITO PENAL II

Nenhum Candidato Inscrito

DIREITO PENAL III

Nenhum Candidato Inscrito

FILOSOFIA DO DIREITO

Nenhum Candidato Inscrito

DIREITO DOS POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS

Nenhum Candidato Inscrito
1 Para classificação dos (as) candidatos (as) foram seguidos os critérios pré-estabelecidos no Edital (item 5.3), conforme especificado por candidato
2 Descrição referente ao critério de desempate respectivamente estabelecido no Edital para os Grupos I, II, III (item 5.7)
3 A contabilização apresentada foi atribuída para fins de classificação entre candidatos dentro dos respectivos grupos, sendo o critério “Nº de Turmas

ministradas” utilizado para classificação entre docentes da Ufopa (Grupo I, II, III) e a “Pontuação da Prova Títulos” utilizada para classificação de candidatos

(as) do Grupo IV e V.

Santarém-PA, 08 de maio de 2023.

Comissão de Seleção

Portaria da comissão de seleção de docentes Nº 41 / 2023 – ICS

Coordenação do Curso de Bacharelado em Direito

Programa Forma Pará/UFOPA